Gara d'appalto mediante procedura aperta telematica per la fornitura triennale, suddivisa in lotti, di dispositivi ad ultrasuoni e radiofrequenza per emostasi vasale, in fabbisogno alle Aziende sanitarie della Regione del Veneto e l'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento- APSS

Risposte ai chiarimenti pervenuti al 22.03.2019

Quesito n.1

Richiesta di chiarimento campionatura

Con riferimento alla campionatura richiesta, chiediamo conferma che si debba presentare per ogni sublotto un codice a scelta (sterile e non sterile) e non un campione per ciascun codice offerto in ogni sublotto.

Risposta n.1

Si conferma

Quesito n.2

Cortesemente si richiede se il pagamento della marca da bollo da euro 16,00 quale bollo virtuale possa essere effettuato mediante bonifico bancario. Nel caso, si richiedono i dati bancari per l'effettuazione di tale pagamento. Ringraziando per la cortese attenzione, porgiamo distinti saluti.

Risposta n.2

Il pagamento della marca da bollo dovrà essere effettuato esclusivamente secondo le modalità previste dal disciplinare di gara.

Quesito n.3

In relazione alla procedura indicata in oggetto, con la presente si desidera sottoporre alla Vs. spettabile attenzione alcune criticità emerse dalla lettura della documentazione di gara e ritenute a proprio parere suscettibili di chiarimenti.

In particolare, si vuole far presente che in ciascuno dei 4 lotti di gara è prevista la fornitura in noleggio dei generatori (oggetto di un sub-lotto apposito). A tal fine si rileva che nel modulo di offerta economica nessun importo a base d'asta è previsto in relazione al canone di noleggio dei generatori e l'importo complessivo a base d'asta di ciascun lotto è la somma dei prezzi a base d'asta per ciascun sub-lotto, eccetto appunto quello relativo ai "canoni di noleggio comprensivi di manutenzione e formazione" (per cui – come anticipato – non è indicato alcun importo a base d'asta).

Analogamente, a pag. 16 del Disciplinare di Gara è riportato che "L'offerta economica, a pena di esclusione, dovrà prevedere la distinzione dei costi dei prodotti e dei canoni di noleggio, come da modello di offerta economica, e gli stessi dovranno essere correttamente valorizzati e non pari a zero". In ogni caso, si fa notare che la valorizzazione dell'offerta economica (i.e. attribuzione punteggio all'offerta economica) è effettuata esclusivamente sull'importo complessivo dell'offerta economica.

Considerando che di solito i generatori – in ragione della loro strumentalità e accessorietà rispetto ai dispositivi oggetto degli altri sub-lotti – sono forniti alle strutture utilizzatrici a titolo gratuito, si chiede se anche in tal caso sia possibile indicare un canone di noleggio pari a zero senza incorrere in alcuna conseguenza negativa (es. esclusione), considerando appunto che la valorizzazione dell'offerta economica avverrà sull'importo complessivo offerto.

In alternativa, si chiede se sia possibile offrire il canone di noleggio ad un importo simbolico.

Premesso quanto sopra, si chiede di voler prendere cortesemente in considerazione i rilievi formulati e di voler fornire le richieste precisazioni, al fine di garantire la corretta formulazione dell'offerta a tutte le ditte interessate.

Risposta n.3

Si conferma quanto riportato nel disciplinare di gara e precisamente che, ai fini dell'aggiudicazione, verrà preso a riferimento l'Importo complessivo triennale offerto per lotto completo, IVA esclusa, comprensivo dei relativi sublotti e dei costi di noleggio; in ogni caso saranno escluse le offerte superiori ai prezzi/importi (unitarie e complessivi) indicati a base d'asta nel modello di offerta economica, iva esclusa.

Per quanto concerne i prezzi relativi ai canoni di noleggio si conferma che non è stata prevista una base d'asta unitaria e che l'importo offerto non potrà essere pari a zero. Il prezzo offerto dovrà comunque essere correttamente valorizzato ed essere congruo.

Quesito n.4

richiesta chiarimenti conto deposito

Con la presente siamo a richiedere quanto segue: alla pagina 9 del file "Allegato D_capitolato tecnico" viene richiesta la disponibilità a fornire in conto deposito il singolo pezzo. Trattandosi di strumenti che vengono utilizzati giornalmente e che, per quanto a nostra conoscenza, l'imballo previsto da tutte le aziende concorrenti è a scatole, al fine di prevenire eventuali danni al singolo pezzo, si chiede se la vostra richiesta sia in realtà da considerarsi per una gestione a singola confezione.

Risposta n.4

Le modalità di costituzione dell'eventuale conto deposito potranno essere definite in accordo con le singole Aziende Sanitarie nel rispetto di quanto previsto dalla documentazione di gara.

Quesito n.5

In caso di RTI, Consorzi ordinari e GEIE, di cui alle lettere d), e) ed g) dell'art. 45, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., già costituiti, il DGUE e la Dichiarazione sostitutiva di cui al presente punto 2 dovranno essere presentati SOLO DALLA MANDANDATARIA oppure DA TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI CHE PARTECIPANO IN FORMA CONGIUNTA?

In caso dovessero essere presentati solo dalla Mandataria, la stessa dovrà presentare anche i documenti degli altri operatori economici?

Si nota una divergenza tra quanto scritto a pag. 12 del Disciplinare a quanto previsto a pag. 19.

Risposta n.5

Si precisa che in caso di RTI, Consorzi ordinari e GEIE **già costituiti** il DGUE e la dichiarazione sostitutiva dovranno essere presentata dalla ditta mandataria.

Quesito n.6

In caso di RTI, Consorzi ordinari e GEIE, di cui alle lettere d), e) ed g) dell'art. 45, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., <u>costituendi,</u> il DGUE e la Dichiarazione sostitutiva di cui al presente punto 2 dovranno essere presentati SOLO DALLA MANDANDATARIA oppure DA TUTTI GLI OPERATORI ECONOMICI CHE PARTECIPANO IN FORMA CONGIUNTA?

In caso dovessero essere presentati solo dalla Mandataria, la stessa dovrà presentare anche i documenti degli altri operatori economici?

Si nota una divergenza tra quanto scritto a pag. 12 del Disciplinare a quanto previsto a pag. 19.

Risposta n.6

Si precisa che in caso di RTI, Consorzi ordinari e GEIE **costituendi** il DGUE e la Dichiarazione sostitutiva dovranno essere presentati da tutte le imprese associande (mandataria e mandanti).

Quesito n.7

Compilazione DGUE: Confermate che non sono previsti requisiti di capacità economica finanziaria e tecnica Ex Art. 83 e quindi è sufficiente compilare esclusivamente la parte IV – Sezione A del DGUE?

Risposta n.7

Si conferma. Non sono previsti requisiti di capacità economica e finanziaria.

Quesito n.8

Confermate che in caso di RTI, è possibile ottenere la riduzione del 20% anche non cumulativamente con quella del 50%, qualora l'RTI non possegga i requisiti utili ad ottenere tale riduzione del 50%?

Risposta n.8

Si conferma.

Quesito n.9

In merito alla verifica per il possesso dei requisiti l'operatore economico già iscritto alla piattaforma CSAMED deve operare ulteriori iscrizioni come mandante/mandatario in caso di partecipazione in RTI oppure è sufficiente l'iscrizione di ciascun singolo operatore economico?

Risposta n.9

E' sufficiente l'iscrizione di ciascun singolo operatore.